
رمضان در ترکیه

مــاه رمضان در میــان مردم ترکیه با وجود تغییــرات فراوانی که 
در عصــر حاضر در فرهنگ آنان به وجود آمده اســت از جایگاه 
و اهمیت خاصی برخوردار اســت. به همیــن علت ماه رمضان 
و پایــان آن که عید فطر اســت با شــکوه خاصی جشــن گرفته 
می شــود. مردم ترکیه ماه رمضان را ماه خیــر و برکت می دانند 
و دســت کم یک ماه مانده به آغاز این ماه خود را برای استقبال 
از آن آماده می کنند. شــاخص بودن ماه مبــارک رمضان برای 
مردم ترکیه به اندازه ای است که حتی غیر مسلمانان نیز با این 
امر به خوبی آشــنا هستند. شهر اســتانبول که در گذشته مرکز 
خلافت عثمانی بوده، میراث اســلامی بســیاری از آن دوران را 
در خود جای داده اســت. مردم ترکیه قبل از شروع ماه رمضان 
بــه تزئین خیابان ها  و مســاجد می پردازند و با چراغانی و الوان 
کردن مســاجد و گذرها، آمدن ماه رمضان را به یکدیگر تبریک 
می گویند. کلیه مناره های شهر استانبول را چراغانی می کنند. 

چراغ مناره ها از نماز مغرب تا اولین ساعات صبح روشن است. 
به گفتــه مقامات مذهبــی ترکیه، بیش از 77 هزار مســجد در 
این کشــور وجود دارد که در رمضان جلــوه بی نظیری به خود 
می گیرند. قرائت قــرآن و برگزاری نمایشــگاه کتب مذهبی در 
مسجد سلطان  احمد از نشــانه های رسیدن ماه رمضان است. 
با شــروع این ماه مبارک در اســتانبول نمایشگاه های بزرگی از 
کتاب های اســلامی برگزار می شــود که تا پایان ماه ادامه دارد 
و در آن بــه ارائه کتاب های دینــی می پردازند. فعالیت های این 
نمایشــگاه ها هر روز پــس از نماز مغرب آغاز می شــود و روزانه 
هــزاران نفــر از آن دیدن می کنند. در یک ســوی نمایشــگاه، 
مکانی برای افطــاری یا غذاهای پس از افطــار وجود دارد. در 
محوطه بیرونی نمایشــگاه، تولیدات صنایع دســتی و کارهای 
هنــری مانند تابلوهای خطاطی اســلامی، تصاویر اســلامی، 
کتاب هــای دینی و عطرهــای مخصــوص را در معرض فروش 
می گذارند. از سوی دیگر بازار فروش شربت، شیرینی و پشمک 
بســیار داغ اســت. برخی از قهوه خانه ها و بستنی فروشی ها به 
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اشاره
 روزه از عباداتی است که خداوند آن را بر پیروان ادیان الهی پیش از اسلام نیز واجب کرده است. در قرآن آمده است: »یا ایها الذین آمنوا 
کتب علیکم الصیام کما کتب علی الذین من قبلکم لعلکم تتقون«. ای کسانی که ایمان آورده اید، روزه بر شما واجب شد همان طور که بر 

پیشینیان شما واجب شد، شاید پرهیزگار  شوید.1 
از این آیه چنین استفاده می شود که امت های گذشته دارای آیین و دین بوده اند. البته نه همه آن  ها، و قرآن کریم معین نکرده که این 
امت ها کدام هســتند، چیزی که هســت از ظاهر جمله: »کما کتب...« بر می آید که امت های نام برده اهل ملت و دین بوده اند که روزه 
هم جزء اعمال آن ها بوده است. در این دو کتاب فرازهایی هست که روزه را مدح می کند، و آن را عظیم می شمارد می دانیم که یهود و 
نصارا در هر سال چند روز به اشکال مختلف روزه می گیرند و مثلًا از خوردن گوشت یا شیر و یا از مطلق خوردن و نوشیدن خودداری 
می کنند. همچنین در قرآن کریم داستان روزۀزکریا و قصه روزه مریم یا روزۀصُمت، آمده و در غیر قرآن مسئله روزه از اقوام بی دین نیز 
نقل شــده اســت، همچنان که از مصریان قدیم و یونانیان و رومیان قدیم و ... تا به امروز نقل شــده است که هر یک برای خود روزه ای 

داشته اند پس می توان گفت عبادت و وسیله تقرب بودن روزه از اموری است که فطرت آدمی به آن حکم می کند. 
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روش های ســنتی بازمانده از دوران گذشته با لباس ها و وسایل 
متعلــق به دوران عثمانی به فروش محصولات خود می پردازند. 
در بسیاری از میادین و پارک های شهر استانبول نیز برنامه های 
ویژه مــاه رمضــان اجــرا می شــود. برنامه هایی نظیــر اجرای 
موســیقی های مذهبی و اصیــل، گروه های تواشــیح، اجرای 

نمایش و .... . 

خوراکی های ماه  رمضان 

در این ماه فروشــگاه های مواد غذایی عموماً مملو از جمعیتی 
است که برای ایام روزه خرید می کنند. در بعضی از فروشگاه ها 
مــواد غذایی ویــژه ماه رمضان به صورت بســته بندی شــده با 
قیمت مناسب عرضه می شــود که شامل: آرد، شکر، حبوبات، 
خرمــا، برنج، روغن و ... می باشــد. در بازار بــزرگ عطاران  که 
یکی از مهم ترین و بزرگ ترین بازارهای قدیمی شــهر استانبول 
اســت ، در ایام ماه رمضان از ازدحام شــدیدی برخوردار است. 
و مــردم بــه خرید مایحتاج این مــاه به ویژه انواع شــیرینی ها و 
غذاهــای مخصوص ایــن ماه اقــدام می کنند. شــیرینی های 
ترکیه از تنوع بســیاری برخوردار است. بالغ بر سی وشش نوع 
شــیرینی و پیراشکی عرضه می شــود که در این میان می توان 
به انواع باقلواهای ترکی و غذایی که در اصطلاح به آن»پاســتا 
بورک« گفته می شــود و شیرینی های مخصوص این ماه مانند: 
کانفه، گوللاچ و باقلوا اشــاره کرد. در ماه رمضان در ترکیه یک 
نــوع نان مخصوص بــه نام »پیده رمضان« پخت می شــود و در 
ســاعات قبل از افطار می توان صف های طولانــی را در مقابل 

نانوایی هایی که پیده را عرضه می کنند مشاهده کرد. 

افطار در استانبول

رســتوران های کوچک و بزرگ و کافه هــا و چایخانه ها یا همان 
سیمیت ســراها2 میز و صندلی های بیشــتری در کنار رستوران 
خود آماده می کنند و از یک ســاعت قبل از اذان مغرب مردم را 
می پذیرند. با غروب خورشــید و سر دادن اذان، مردم در جشن 
افطار با یکدیگر شــریک می شــوند. از جمله برکات ماه مبارک 
رمضان در استانبول، همین گردهم آمدن های روزه داران برای 
نشان دادن شــکوه ماه رمضان است. حتی مســلمانان با غیر 
مسلمانان در کنار یکدیگر می نشینند گویی تمام مردم بیرون از 
خانه هایشان افطار می کنند. نهایتِ یک زندگی همراه با نشاط 

و خرسندی را در همه جای شهر می توان مشاهده کرد. 
بیشــتر رســتوران ها در این ماه به هنگام افطــار منوی ویژه ای 
برای رمضان دارند. در این کشــور رسم است که مردم روزۀخود 
را بــا آب، خرما و یا زیتون افطار کنند، به همین دلیل این ســه 
مــاده غذایی را می تــوان در تمامی ســفره های افطار در ترکیه 
مشاهده کرد. ســفره های افطاری در این کشور شامل زیتون، 
پنیر، خرما، باقلوا و انواع ســوپ و آش است که به آن »چوربا« 
گفته می شــود و از تنوع خاصی نیز برخوردار هســتند. برخی 
از ایــن چورباهــا از دوران عثمانــی به جا مانده اســت. بعد از 
خوردن چوربا نیز معمولًا یک غذای گوشــتی بــه همراه برنج، 
ماکارونی و یا بلغور خورده می شــود. ماست و انواع سالادها نیز 

در سفره های رمضان یافت می شود. 
در ماه رمضان یک نوع شیرینی مخصوص به نام »گوللاچ« نیز 
پخت می شــود. که در واقع مشهورترین شــیرینی ماه رمضان 
در ترکیه اســت. شــیرینی یاد شده که با نشاســته و شیر طبخ 
می شــود به همراه گــردو و پاشــیدن دانه های انار بــر روی آن 

مصرف می شود. 
نکته قابل توجه در این شــهر و دیگر شــهرهای ترکیه باز بودن 
بیشــتر مغازه ها و حتی رستوران ها تا هنگام سحر است. بعد از 
افطار عموماً جوانان هر محله دور یکدیگر جمع شده و تا پاسی 
از شــب را به بازی و یا گردش می گذرانند. برگزاری جشن های 
بعد از افطار تنها بخش هایی از مراسم های ماه رمضان هستند. 

سنت طبل زنی هنگام سحر

یکی از رســومی که در ماه رمضان در استانبول رعایت می شود، 
ســنت سحوری یا طبل زنی است. این رســم در گذشته در ایران 
نیز به شــیوه ای متفــاوت با امروز یعنی ســحرخوانی و مناجات 
وجود داشــته کــه روی بام خانه ها بــه مناجات و ســحرخوانی 
می پرداختند. ســحرخوانی به شــکل ســنتی آن حال و هوای 
عرفانی و فضای معنوی خاصی را برای روزه داران ایجاد می کرد. 
فرد ســحرخوان که اغلب از صدای خوش و رسایی بهره مند بود 
شــروع به مناجات و خواندن دعا می کرد. اگرچه امروز این رسم 
زیبا جایش را به رسانه های تصویری و شنیداری داده است ولی 
در کشور ترکیه مانند بعضی از کشورها همچنان سحرخوان ها به 
خیابان ها و کوچه ها می آینــد و برای بیدار کردن مؤمنین جهت 
خوردن ســحری و اقامه نماز آواز ســر می دهند. سنت طبل زنی 
در شــب های مــاه رمضان هنــوز در اســتانبول پابرجاســت. با 
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نزدیک شدن وقت سحر )یک ساعت قبل از اذان صبح(، چاووش 
خوانان با کوبیدن طبل و خواندن اشــعار مذهبــی و عارفانه در 
خیابان هــا و کوچه ها و محلات مختلف این شــهر، روزه داران را 

برای خوردن سحری و اقامه نماز صبح بیدار می کنند. 

مساجد استانبول در ماه رمضان 

مســاجد بزرگ ترکیه، به ویژه مســاجد تاریخی و مهم در شــهر 
اســتانبول، در رمضــان هر ســال مملو از حضور شــهروندانی 
می شود که برای اقامه نماز و انجام فرایض دینی به این مساجد 
می آیند. نمازگزارانی که این ماه فرخنده را  فرصتی دوباره برای 
دورریختن گناهان و انس با قرآن کریم می دانند. نماز جماعت 
در این مساجد به شکل باشکوهی برگزار می شود، بعد از اقامه 
نماز صبح نیز به قرائت قرآن می پردازند. قرائت و بعضاً تفســیر 
قــرآن در این ماه در مســاجد ترکیه بســیار رواج دارد. برگزاری 
سلســله محافل قرآنی ویژه ماه مبارک رمضان، اصلی فراموش 
نشــدنی است. یکی از عادات بسیار زیبای مردم خوشبو کردن 
خود اســت. به عبارت دیگر اشخاصی که به مساجد می آیند یا 
سر سفره های افطاری و ســحری می نشینند همواره خود را با 
عطری که به آن »کلونیا«3 می گویند معطر می کنند و در تمامی 
مراسم و اعیاد به ویژه اعیاد اسلامی مانند عیدقربان و عید فطر 

این سنت پسندیده اجرا می شود. 
از دیگــر برنامه هــا در ماه مبــارک رمضان به نمایش گذاشــتن 
»خرقه شــریف« برای مردم اســت. گفته می شــود این خرقه را 
ســلطان ســلیم عثمانی هنگام فتح مصر از آخرین حاکم آنجا 
دریافت کرده اســت. بعداً دولت عثمانی برای حفظ این خرقه، 
مســجدی را به نام »مســجد خرقه شــریف نبوی« بنــا نهاد که 
ساخت آن در سال 1853 م به پایان رسید. سلطان عبدالحمید 
دوم نیــز دســتور داد تا صندوقی برای نگهداری خرقه شــریف 
تهیه شــود و خرقه فقط در ماه مبارک رمضان در معرض دیدار 
قرار گیرد. این رســم در مسجد مذکور به جا مانده است و همه 
ســاله صدها نفر در ماه مبــارک رمضان برای دیــدن خرقه که 
مردم از آن به عنوان مهم ترین امانت مقدس یاد می کنند، روانه 

مسجد جامع خرقه شریف می شوند. 
در این ماه کمک های مردمی و نیز کمک های شــهرداری ها به 
نیازمندان بیش از دیگر ماه ها مشــهود اســت. مساجد پذیرای 
تعداد بیشــتری از نمازگزارها هســتند به  طوری کــه به هنگام 
نمازهای یومیه تقریباً  همه مساجد پر است. تعمیرات و تمیزی 

و آمادگی مســاجد برای ماه رمضان دست کم از حدود یک ماه 
مانــده به رمضــان آغاز می شــود. نمازهای جمعه  نیــز در ماه 
رمضان نســبت به دیگر ماه ها با شکوه بیشتری اقامه می شود. 
شب قدر که در 27 رمضان برگزار می شود، تعداد نمازگزاران در 
مســاجد به بالاترین میزان می رســد و به دلیل کثرت جمعیت، 

مردم حتی در بیرون از مساجد نیز به اقامه نماز می پردازند. 
آخــر ماه مبارک رمضان که در واقع عید ســعید فطر اســت در 
ترکیه بســیار مورد توجه اســت و پس از عید قربان دومین عید 
رسمی ترکیه است و به مدت سه روز کشور تعطیل رسمی است. 
در ترکیــه آخریــن روز مــاه رمضان به نــام روز »عرفــه« نامیده 
می شود. در این روز طبال ها در کوچه ها و محله ها طبل می زنند 

و اشعار مذهبی می خوانند و نوید عید فطر را می  دهند. 
ده روز مانــده به پایان ماه رمضان تــلاش برای برگزاری هر چه 
باشــکوه تر عید فطر آغاز می شود. مردم قبل از فرا رسیدن عید 
فطــر منازل خــود را تمیز می کننــد و برای فرزندانشــان لباس 
نو می خرنــد. بانوان بــرای پذیرایی از مهمانان خــود علاوه بر 
انواع شــیرینی، اقدام به طبخ دلمۀبرگ و یک نوع غذای ســرد 
خمیری موســوم به »بورک« می کنند. از مهمانان با شــکلات و 
قهوۀتــرک، باقلواهای خانگی و اگر موقع ظهر و یا عصر باشــد 
از مهمانان با دلمه برگ، بورگ و دیگر غذاهایی که پخته شــده 

است پذیرایی می شود. 
عید فطــر را در ترکیــه »عیدرمضان« می گوینــد و نیز به دلیل 
مصــرف زیاد شــیرینی و آب نبات در ایــن روز به خصوص برای 
هدیــه دادن به کودکان به شِــکر بایرامی )عید شــکر( معروف 
اســت. در عید فطر زیارت اهل قبور، پوشــیدن لباس های نو، 
دید و بازدید خویشان و دوســتان و آشنایان مرسوم است. نماز 
عید فطر نیز با شــکوه تمام در مســاجد سراســر کشــور برگزار 
می شود. همه مردم ترکیه این ماه را به امید کسب فیض و درک 

عید فطر به پایان می رسانند. 

مسجد ایوب سلطان 

مســجد ایوب ســلطان واقع در منطقه خلیج شاخ طلایی واقع 
است. باید دانســت که استانبول از دو بخش اروپایی و آسیایی 
تشــکیل شده است. این دو بخش توســط بغاز یا تنگه بسفر از 
هم جدا شــده اند. پــل بغاز بخش اروپایی را به بخش آســیایی 
پیوند می دهد و از این جهت اســتانبول تنها نقطه ای از جهان 
اســت که دو قاره را در خود جای داده اســت. قسمت اروپایی 
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خود به علت پیشــروی آب دریاهای سیاه و مرمره به دو قسمت 
تقســیم شده است. این پیشــروی آب به قدری است که خلیج 
زیبا و شــاخی شــکلی بــه وجود آورده اســت که بــه آن گلدن 
هورن یا شــاخ طلایی یا خلیج طلایی گفته می شــود. مسجد 
ایوب ســلطان بــه دور از همهمه امین اونــو و بی اغلو4، یکی از 
مقدس ترین مساجد ترکیه اســت. این مسجد که حدوداً 560 
ســال قدمت دارد، قدیمی ترین مســجد ترکیه نیست اما یکی 
از زیبا تریــن مکان هــا جهــت عبــادت، به ویژه در مــاه مبارک 
رمضان است که شــور و حال وصف نشدنی دارد. مسجد ایوب 
ســلطان اولین مسجدی است که ترک های عثمانی پس از فتح 
قســطنطنیه در ســال 1453، بنا نهاده اند. این بنا که در اصل 
در ســال 1458 ساخته شده اســت، پس از ویران شدن در اثر 
زلزله، توســط ســلطان سلیم ســوم، در ســال 1800 به سبک 
باروک بازســازی شــد. اهمیت این مکان از مرزهای ترکیه فراتر 
رفته است. از نظر ترک ها مسجد ایوب سلطان در دنیای اسلام 
بــه عنوان دومین زیارتگاه مهم بعد از مکه شــناخته می شــود. 
دلیل ایــن اعتبار »ابو ایوب انصاری« اســت کــه نامش نه تنها 
بر مســجد بلکه بر مناطق اطراف آن نیز گذاشــته شده است. 
فضای روحانی و خاصی به خصوص در ماه رمضان بر سرتاســر 

این مسجد حکم فرماست. 

ابوایوب انصاری کیست؟ 

خالد بــن زید بــن کلیب بن نجــار با کنیــه ابوایوب وابســته به 
قبیله خزرج بوده اســت. وی از انصار رســول اللــه )ص( بود، 
و در مدینــه زندگــی می کرد مــادرش دختر ســعد بن قیس  بن 
عمــرو بــن امرؤالقیــس و همســرش دختــر زید بن ثابــت بود 
)طبســی:1378(. وی در ســال 52 ق/672 م درگذشــت و 
مدفن وی در شــهر اســتانبول ترکیه، مسجد ایوب سلطان قرار 
دارد. ابــو ایوب در تمام غزوات پیامبر)ص(، جنگ های صفین، 
جمــل و نهروان و همچنین جنگ علیه رومی ها حضور داشــته 
اســت. و در فعالیت هایی مانند جمع آوری قرآن در زمان پیامبر 
اســلام )ص(، میزبانی از  ایشــان را در زمان هجرت به مدینه، 
مخالفت با شــورای سقیفه بنی ساعده و خلفاء، حاکم مدینه از 
طرف امیر المؤمنین علی)ع( نقش آفرینی کرده است. ابوایوب 
یکــی از هفتاد تنی بــود که در بیعت عقبــه دوم با پیامبر)ص( 
عهد بستند که دست از حمایت وی برندارند. نصر بن مزاحم او 
را یکی از بزرگان انصار و از شیعیان امام علی)ع( دانسته است. 
آنچه ابوایوب را در چشــم مســلمانان بزرگ ساخته، فرود آمدن 
پیامبــر)ص( به منزل او )به رغم اصــرار دیگران( پس از هجرت 

بــه مدینــه )622 ق( بوده اســت. از این رو مورخــان به اتفاق 
از او بــه عنوان مهمانــدار پیامبر)ص( یاد کرده اند )دانشــنامه 
اســلامی: 1358(. به گفته بلاذری، پیامبر اسلام)ص(  7ماه، 
تا اتمام ســاختمان مســجد و منزل، در خانه وی سکنی گزید. 
مســعودی  این مدت را یک ماه ذکر کرده اســت. خانه ابوایوب 
در مدینه پیوسته مورد عنایت مسلمانان بوده است، چنانکه در 
آنجا مدرســه ای برای مذاهب اربعه ساخته شد که به »شهابیه« 
شــهرت یافت و در آن، موضع فرود آمدن شــتر پیامبر )ص( را 
که بــدان مبروکه می گفتند، مشــخص ســاخته و بــدان تبرک 

می جستند. 
ابوایــوب پس از رحلت پیامبر اکــرم )ص( همراه با 11 صحابی 
دیگــر، به دفــاع از خلافت و وصایــت علی بــن ابی طالب )ع( 
برخاســت. از این رو ابن اثیر وی را از خواص اصحاب علی )ع( 

شمرده است. 

پینوشتها
1. سورة بقره، آیة: 183

2. )سیمیت یک نوع نان محلی خشخاشی است(
3. کلونیا ماده ای اســت که به دلیل وجود الکل در آن خاصیت ضدعفونی کننده 

دارد و چون در ساخت آن لیمو به کار رفته باعث لطیف شدن دست می شود
4. از محله های قدیمی در استانبول

منابع
1. دانش نامه بزرگ اســامی، مرکز دایرئ المعارف بزرگ اسامی، مقاله ابوایوب 

انصاری، ج 5، 1985.
2. طبســی، محمدجواد، مجله فرهنگ کوثر، ابوایوب انصاری نخستین میزبان 

پیامبر)ص(، شماره 29، مرداد 1378.
3. http:// www. gototurkey. ir
4. http:// www. about-turkey. com
5. http://www.letsgoturkey. com
6. http//www. turkey. org
7. http://rmc4peaceturkey. fotopages. com
8.http:// namnak. com
9. /islamquest. net
10. // shia- news. com
11. / iid. org. ir

رشد آموزش تاریخ | دورۀ بیست ودوم
37شـمـــــــــارۀ 3  |  بـــــــهـار 1400


